
Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana  

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità  

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile di Catania 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE N.    76     DEL   02/03/2023 

Oggetto:  “Opere di restauro, rifunzionalizzazione ed allestimento del padiglione San Marco per la 
realizzazione del museo dell’Etna nel polo museale del territorio etneo” - nell’ambito 
dell’intervento per la valorizzazione del complesso storico monumentale ex “Presidio 
Ospedaliero Vittorio Emanuele – lotto I”.  

 Procedura di valutazione comparativa dei preventivi di spesa. 

 SMART CIG: Z483A304F7  CUP: G66J19000140002 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto l’art. 4 della L.R.12/07/2011, n° 12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto  il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n° 12 Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3 Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56 come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con modificazioni con la legge 14 giugno 2019 n. 55; 

Viste  le Linee guida emanate dall’ANAC ed aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, di attuazione del 

Codice D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sopra citato; 

Visto  il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto 

Legislativo n. 81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.; 

Visto  il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II Capo I in 

quanto vigente; 

Visto  in particolare l'art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo 50/2016, che recita: 

Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 



Vista  la deliberazione n. 322 del 04/09/2019 con la quale la Giunta regionale ha

 apprezzato lo schema di Accordo di comodato d'uso dell'immobile denominato

 “Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania” tra la Regione Siciliana e l'Azienda 

Ospedaliero – Universitaria 'Policlinico – Vittorio Emanuele” di Catania; 

Vista  la nota prot. n. 693/Gab. del 27/02/2020 dell'Assessorato regionale dei beni culturali e 

dell'identità siciliana, con la quale il Presidente della Regione, nella qualità di Assessore 

regionale ad interim per i beni culturali e per l'identità siciliana, trasmette, per 

l'apprezzamento della Giunta regionale, e condividendone i contenuti, la relazione prot. 

n. 11441 del 27 febbraio 2020 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei 

Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, concernente l'attivazione dei fondi ex art.38 dello 

Statuto della Regione Siciliana, allo scopo di finanziare il progetto per la “Valorizzazione 

del complesso storico e monumentale del dismesso Presidio Ospedaliero Vittorio 

Emanuele di Catania”, per riqualificare e migliorare la capacità di attrazione turistica del 

tessuto urbano del centro cittadino etneo per un importo complessivo di € 

25.000.000,00; 

Vista  la deliberazione n. 80 del 05/03/2020 con cui la Giunta Regionale ha deliberato di 

autorizzare l’utilizzo dei fondi ex art. 38 dello dello Statuto della Regione Siciliana per la 

copertura finanziaria dell'intervento concernente la “Valorizzazione del complesso 

storico e monumentale del dismesso Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania” 

in conformità alla proposta di cui alla nota prot. n.693/Gab del 27 febbraio 2020 

dell'Assessorato regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana, nonché alla relazione 

prot. n. 11441 del 27 febbraio 2020 del Dirigente generale del Dipartimento regionale 

dei beni culturali e dell'identità siciliana per un importo di € 25.000.000,00; 

Vista  la Determina n. 27 del 06/04/21, con la quale il RUP ha aggiudicato il Servizio di 

Architettura ed Ingegneria per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione delle opere in oggetto; 

Visto DD.G. n. 1655 del 19/10/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale Tecnico - Arch. Salvatore Lizzio – ha decretato di approvare in linea 

amministrativa il progetto e di finanziare l’opera con le risorse disponibili sul capitolo del 

bilancio della Regione n. 684172 “Interventi per la valorizzazione del complesso storico e 

monumentale del dismesso Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania di cui alla 

delibera del 5 marzo 2020 n. 80; 

Visto  il Decreto del Presidente della Regione n. 448 del 13 febbraio 2023 di conferimento 

dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico all'ing. Duilio 

Alongi, dirigente del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana; 

Visto   in particolare l'art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo 50/2016, che recita: Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

Visto  la lettera di invito/disciplinare di gara; 

Visto   l’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021: “affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 



euro. In tali casi la stazione   appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50". 

Ritenuto di procedere comunque alla richiesta ed alla valutazione di n. 3 o più preventivi ad 

operatori economici individuati attraverso un’indagine di mercato tra quelli che si 

occupano di Marketing e pubblicità; 

Considerato  che l’importo del servizio ha un valore complessivo stimato pari a € 1.000,00, oltre IVA ai 

sensi di legge se dovuta, e che, pertanto, la procedura di affidamento di detto servizio 

rientra tra quelli della succitata fattispecie (affidamento diretto);  

Considerato  che la presente procedura viene condotta mediante la piattaforma “SITAS e-

procurement” alla quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo: 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it; 

Preso atto  che il servizio di pubblicazione su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 

quotidiani a diffusione locale sarà finanziato con le risorse disponibili sul capitolo del 

bilancio della Regione n. 684172  “Interventi per la valorizzazione del complesso storico 

e monumentale del dismesso Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania di cui 

alla delibera del 5 marzo 2020 n. 80; 

Considerato  che l’operatore economico invitato dovrà soddisfare i requisiti e gli adempimenti previsti  

dalla Legge n. 190/2012 (c.d. Legge anticorruzione) e ss.mm.ii, nonché dall’art. 3 

“Tracciabilità  dei flussi finanziari”, della Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e del D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

Considerato  che ai sensi dell’art. 30 co. 6 del D.L. 189/2016 gli operatori economici interessati a 

partecipare, a qualunque titolo, alla indicenda procedura dovranno essere iscritti 

all’elenco di cui all’art. 30 del citato D.L., denominato Anagrafe antimafia degli esecutori, 

o comunque aver presentato domanda di iscrizione a tale elenco; 

Tenuto conto  della tipologia del servizio in argomento propedeutico al corretto espletamento della 

procedura per il l’affidamento del servizio sui quotidiani su meglio generalizzati; 

Richiamato  il D.Lgs 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare 539 del 31/01/2016 

dell’Assessorato Regionale LL.PP., il Piano triennale anticorruzione 2013/2016 della 

regione Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della regione n. 510 del 

28/01/2014 e l'aggiornamento 2015/2017, adottato con Decreto n. 216 del 27/01/2015;  

Richiamato  l’art. 5, comma 2, del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti il quale stabilisce che “Le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e 

dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il 

termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”;   

Dato atto  di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto 

dall’art. 1 comma 41, della Legge 06/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel 

rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62; 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/


Dato Atto che   nell'adozione   del   presente   atto   non   incorre   in   alcuna   delle   cause   di 

incompatibilità, né di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

Precisato  che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii. 

Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti 

DETERMINA   

1) di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento 

amministrativo;    

2) di approvare e avviare la procedura per l’individuazione dell’aggiudicatario del servizio di 

pubblicazione, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale, 

dell’estratto del bando di gara nell’ambito dell’affidamento dei lavori “Opere di restauro, 

rifunzionalizzazione ed allestimento del padiglione San Marco per la realizzazione del museo dell’Etna 

nel polo museale del territorio etneo” - nell’ambito dell’intervento per la valorizzazione del complesso 

storico monumentale ex “Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele – lotto I”.  

3) di procedere all’indizione della procedura di affidamento diretto mediante consultazione di 

mercato, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, aggiornato con l’art. 51 comma 

1 lett. a) sub. 2.1) del D.L. 77/2021, mediante procedura telematica, tramite richiesta di preventivo 

di spesa a tre o più operatori economici attraverso la piattaforma “SITAS e-procurement” 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, per la pubblicazione, su due quotidiani a diffusione 

nazionale e su due quotidiani a diffusione locale, dell’estratto del bando di gara; 

4) di porre a base di procedura l’importo massimo di € 1.000,00, oltre IVA a norma di legge; 

5) di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del massimo ribasso, ossia prezzo più 

basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 19/04/2016, n. 50 sull’importo posto a base d’asta;   

6) di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito dei controlli;  

7) di individuare gli operatori economici a cui richiedere il preventivo di spesa relativamente 

all’affidamento del servizio su meglio generalizzato tramite sorteggio effettuato attraverso la 

piattaforma “SITAS e-procurement” https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it; 

8) di approvare la lettera di invito/disciplinare di gara, che fissa i requisiti e le modalità di 

esecuzione del servizio e stabilisce i requisiti che l’operatore economico deve possedere  per la 

partecipazione alla presente procedura d’appalto; 

9) di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace; 

10) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta  

valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere 

all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 

all'oggetto dell’appalto; 

11) di dare atto che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta 

dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8 dell’art. 32 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

12) di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 

comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;  

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/


13) di disporre il pagamento in unica soluzione, previa presentazione di fattura e dell'accreditamento 

delle somme da parte del Dipartimento Dipartimento di competenza ; 

14) di dare atto che il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’art. 32, co. 14, 

del Codice e le eventuali spese inerenti alla registrazione con tutti gli oneri fiscali relativi rimangono a 

carico dell’affidatario; 

15) di dare atto che il servizio di pubblicazione su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a 

diffusione locale sarà finanziato con le risorse disponibili sul capitolo del bilancio della Regione n. 684172 

“Interventi per la valorizzazione del complesso storico e monumentale del dismesso Presidio Ospedaliero 

Vittorio Emanuele di Catania di cui alla delibera del 5 marzo 2020 n. 80; 

16) di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

(ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito nella 

L. 17/12/2010 n. 217). 

 
      Il Responsabile Unico del Procedimento 
                      Il Dirigente del Servizio 
                       ing.  Gaetano Laudani 

                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 

 
 
 
 

 
 

 

 


